

CONTRACT Nr.01868 / 122/23
privind montarea mijloacelor tehnice de securitate

„ 22.” 08 2023

or. Chișinău

Î.S. Servicii Pază în persoana directorului **Sergiu SAVA**, care activează în baza statutului, numită în continuare „**Antreprenor**”, pe de o parte și **IMSP Spitalul Clinic Municipal de Copii V. Ignatenco** numită în continuare „**Beneficiar**”.

1. Obiectivul contractului.

1.1 Antreprenorul execută, iar Beneficiarul recepționează lucrările de montare a mijloacelor tehnice de securitate (în continuare MTS) la IMSP Spitalul Clinic Municipal de Copii V. Ignatenco, situat pe adresa str. Grenoble 149

1.2 MTS, instalate conform prezentului contractului, se transmit în proprietatea Beneficiarului.

2. Valoarea contractului. Modalități de plată.

2.1 Valoarea totală a lucrărilor de montare constituie **13172,34** inclusiv TVA 20%.

2.2 Beneficiarul efectuează plata în avans de 100% din valoarea prevăzută în 2.1 a prezentului contract conform devizului de cheltuieli prezentat de către Antreprenor.

2.3 Achitarea deplină se efectuează în termen de 5 zile după finalizarea lucrărilor și semnării de către părți a procesului-verbal de primire-predare a lucrărilor executate.

2.4 Pentru neachitarea lucrărilor efectuate în termenii stabiliți de prezentul contract (p. 2.3). Beneficiarul plătește pentru fiecare zi de întârziere penalitate în mărime de 0,2% din suma neachitată.

3. Lucrările de instalare, pornire și reglare.

3.1 Lucrările de demontare se încep în termen de 24 ore de la parvenirea plății în avans la contul Antreprenorului.

3.2 Tot setul de lucrări de instalare, pornire și reglare se efectuează de către Antreprenor în timp de 5 zile lucrătoare.

4. Garanția.

4.1 Garanția este valabilă pe termen de un an din momentul semnării procesului-verbal de predare-primire a lucrărilor de către ambele părți.

4.1.1 Garanția este valabilă la prezentarea:

- Procesului-verbal de primire în exploatare a MTS;
- Documentației tehnice transmise de Antreprenor Beneficiarului;
- Confirmării achitării integrale a plății pentru lucrările efectuate, cu excepția achitării în rate a acestora.

4.2 Garanția nu este valabilă dacă:

4.2.1 Beneficiarul nu a respectat regulile de exploatare a utilajului, cerințele producătorului și Antreprenorului în privința utilizării dispozitivelor și materialelor instalate.

4.2.2 În sistemul instalat au fost efectuate modificări, fără înștiințarea Antreprenorului.

4.2.3 Defecțiunile apărute în rezultatul de exploatare necorespunzătoare, neglijenții, păstrării, întreținerii de către Beneficiar.

4.2.4 Parametrii tehnici a rețelelor de alimentare cu energie electrică nu corespund caracteristicilor tehnice a utilajului.

4.3 Garanția v-a fi anulată în cazul deservirii tehnice a sistemului instalat de o altă companie decât Antreprenorul fără înștiințarea în prealabil a Antreprenorului.

4.4 Garanția la MTS nu include deservirea tehnică a utilajului pe perioada termenului de garanție.

Deservirea tehnică se efectuează în baza unui contract suplimentar.

4.5 În cazul defectării utilajului, demontarea se va face numai după controlul lui de către reprezentantul Antreprenorului.

4.6 În cazul înlocuirii unui element al sistemului de semnalizare defectat cu altul nou termenul de garanție nu se modifică.

4.7 Utilajul înlocuit pe parcursul termenului de garanție trece în proprietatea Antreprenorului.

5. Obligațiile părților.

5.1 Antreprenorul este obligat:

5.1.1 A îndeplini lucrările calitativ, în deplină măsură și în termenul prevăzut în punctul 3.2 al prezentului contract.

5.1.2 A asigura prezentarea reprezentanților pentru înlăturarea defecțiunilor MTS, apărute în perioada de garanție pe parcursul a 24 ore din momentul primirii înștiințării de la Beneficiar.

5.1.3 A restabili capacitatea de lucru a MTS în termen de 3 zile din momentul prezentării la Beneficiar.

5.2 Beneficiarul este obligat:

5.2.1 Să asigure la momentul începerii lucrărilor:

- Pregătirea spațiului;
- Prezența energiei electrice.

5.2.2 Să asigure accesul liber al personalului Antreprenorului pentru efectuarea lucrărilor de instalare, pornire și reglare, integritatea instrumentului de montare și a utilajului pe toată perioada efectuării lucrărilor. În cazul necesității deplasării, achită cheltuielile pentru transportare și cazare a lucrătorilor Antreprenorului.

5.2.3 În cazul ieșirii din funcție a MTS să înștiințeze Antreprenorul.

5.2.4 A nu efectua reparația MTS de sinestătător sau de terțe persoane fără permisiunea Antreprenorului.

5.2.5 A recepționa și a achita lucrul Antreprenorului în conformitate cu prevederile prezentului contract.

6. Alte condiții.

6.1 Toate anexele la prezentul contract sunt parte componentă a lui.

6.2 Divergențele apărute la prezentul contract părțile le vor soluționa pe cale amabilă. Dacă părțile nu vor ajunge la o înțelegere atunci, divergențele v-or fi examinate în instanța de judecată competentă.

6.3 Toate modificările la prezentul contract sunt valabile numai în cazul, dacă ele sunt făcute în formă scrisă și sunt semnate de ambele părți.

6.4 Prezentul contract este întocmit în două exemplare, pentru fiecare parte câte un exemplar, ambele avînd putere juridică legală.

Î.S. Servicii Pază

C /f 1010600043506

C/d MD0500000000ML2251909655

TVA 0506298

C/b MOLDMD2X309

Șef SD-3

Ursu O.



Beneficiar

IMSP Spitalul Clinic Municipal de Copii

V.Ignatenco



Client: IMSP SPITALUL CLINIC MUNICIPAL DE COPII V.IGNATENCO
 Adresa: STR. GRENOBLE 149
 C/F: 1003600152640 Cont de decontare: MD98TRPCBW518430A003E
 BIC: TREZMD2 X Nr.TVA: 0208625
 Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat
 Telefon: 20-88-87, 20-88-54, 20-88-50. 078 642 774
 069911793

Antreprenorul: I.S. SERVICII PAZA a MAI
 Adresa: RM mun.Chisinau, str.Mitropolit Varlaam,79
 C/F: 1010600043506 Cont de decontare: MD05ML0000000022519096
 BIC: MOLDMD2X309 Nr.TVA: 0506298
 BC'Moldindconbank'S.A. sucursala 'Centru' Chisinau

**Act de indeplinire a lucrarilor №SP01868 din 23.08.2023
 pentru instalarea sistemului de semnalizare paza si securitate la obiective si apartamentele cetatenilor**

Capitolul 1. Lucrari de instalare

Nr	Denumirea, caracteristica tehnica a lucrarilor	U.m.	Pretul, lei	Cantitatea	Σ lei fara TVA
1	Alegerea locului de instalare a aparaturii si detectorilor, traseurilor asezarii cablurilor	buc	28,11	1,000	28,11
2	Aparat de receptie-control SPI pentru 1 raza	buc	65,61	1,000	65,61
3	Aparat de receptie-control SPI pentru 2 raze	buc	130,88	1,000	130,88
4	Cablu atirnat de otgon inauuntrul incaperii	100 m	479,43	0,300	143,83
5	Cutie distributiva de perete KPT-10	buc	24,18	1,000	24,18
6	Detector combinat	buc	60,81	3,000	182,42
7	Detector cu ultrasunete	buc	42,23	3,000	126,70
8	Dispozitiv sunet-lumina semnalator C3CY	buc	32,94	1,000	32,94
9	Impartirea si introducerea in aparate a capetelor firelor monopolare	buc	18,16	3,000	54,48
10	Masurarea rezistentei conturului blocarii	buc	47,12	1,000	47,12
11	Panou de receptie-control pina la 10 raze	linie	157,82	1,000	157,82
12	Regleta cu cleme	buc	29,31	1,000	29,31
13	Teava din vinplast atirnat fix cu sectiunea interioara pina la 25 mm	100 m	216,78	0,800	173,42
total pe capitol					1 196,82

Capitolul 2. Lucrari de demontare

Nr	Denumirea, caracteristica tehnica a lucrarilor	U.m.	Pretul, lei	Cantitatea	Σ lei fara TVA
total pe capitol					0

Capitolul 3. Lucrari de constructie

Nr	Denumirea, caracteristica tehnica a lucrarilor	U.m.	Pretul, lei	Cantitatea	Σ lei fara TVA
1	Lucrari de fixare	set	24,00	1,000	24,00
2	Perforarea gaurilor directe in pereti de caramida(grosimea peretelui pina la 2 caramizi)	gaura	26,12	1,000	26,12
3	Sfredelirea gaurilor in metal si beton	gaura	2,99	32,000	95,67
total pe capitol					145,79

Capitolul 4. Reglarea partilor electrice ale SPI

Nr	Denumirea, caracteristica tehnica a lucrarilor	U.m.	Pretul, lei	Cantitatea	Σ lei fara TVA
1	Controlul complexului tehnologic in regimul de lucru si control, primirea in exploatare	com	519,20	1,000	519,20
2	Sistema SPI cu numarul de sectii (raze, blocuri, aparate) pina la: 30	sistem	2 267,99	1,000	2 267,99
total pe cap. 1,2,3,4					2 787,19
Majorarea costului lucrarilor de instalare in incaperi exploatare 0% de la cap.1,2,3,4					4 129,80
Majorarea costului lucrarilor de instalare pentru conditii de urgenta 0% de la cap.1,2,3,4					619,47
Lucrari in zile de odihna si sarbatori 0% de la cap.1,2,3,4					0
Reducere de la suma lucrarilor de instalare 0% de la cap.1,2,3,4					0
TOTAL					4 749,27

Capitolul 5. Materiale ce nu sunt indicate in preturile de montare

Nr	Denumirea, caracteristica tehnica a lucrarilor	U.m.	Pretul, lei	Cantitatea	Σ lei fara TVA
1	Emitator GPRS DataAlarm GSM	buc	1 131,67	1,000	1 131,67
2	Panou PC585H Set alarma antifracție DSC	buc	1 393,80	1,000	1 393,80
3	Keypad	buc	1 109,13	1,000	1 109,13
4	Detector IR combinat LC-102PIGBS	buc	398,68	3,000	1 196,04
5	Detector magn.contact AUMS-12S White	buc	22,05	3,000	66,15
6	Transformator 30W p/u panou	buc	216,24	1,000	216,24
7	Acumulator 12V 7Ah	buc	215,00	1,000	215,00
8	HomeSiren	buc	660,81	1,000	660,81
9	Cablu alarm 6 fire cupru ELAN	metr	5,14	30,000	154,20
10	Cablu de tensiune 2x0.75 CU	m	5,35	4,000	21,40
11	Canal cablu 20*10*2000	metr	6,53	8,000	52,24
12	Diblu cu surub 6/3,5x35	buc	0,22	50,000	11,00
IN TOTAL pe capitole					6 227,68
TVA 20%					10 976,95
IN TOTAL la plata pe act					2 195,39
					13 172,34

I.S. SERVICII PAZA a MAI

Coordonat

Beneficiar



Client: IMSP Spitalul Clinic Municipal de copii V.Ignatenco
 Adresa:
 C/I 100360015246 Cont de decontare:
 BIC: Nr.TVA: 0208625
 Telefon:
 Antreprenorul: I.S. SERVICII PAZA a MAI
 Adresa: RM mun.Chisinau, str.Mitropolit Varlaam,79
 C/F: 1010600043506 Cont de decontare: MD05ML000000002251909655
 BIC: MOLDM2X309 Nr.TVA: 0506298
 BC'Moldindconbank'S.A. sucursala 'Centru' Chisinau

APROB
 Costul de deviz in suma de 13 172,35 lei
 Beneficiar
 " " 2023
 * Devizul este valabil 5 zile lucratoare

DEVIZUL DE CHELTUIELI №SP01868 din 22.08.2023
 pentru instalarea sistemului de semnalizare paza si securitate la obiective si apartamentele cetatenilor

Capitolul 1. Lucrari de instalare

Nr	Denumirea, caracteristica tehnica a lucrarilor	U.m.	Pretul lei	Cantitatea	Σ lei fara TVA
1	Alegerea locului de instalare a aparatului si detectorilor, traseurilor asezarii cablurilor,	buc	28,11	1,000	28,11
2	Aparat de receptie-control SPI pentru 1 raza	buc	65,61	1,000	65,61
3	Aparat de receptie-control SPI pentru 2 raze	buc	130,88	1,000	130,88
4	Cablu atarnat de otgon inauintrul incaperii	100 m	479,43	0,300	143,83
5	Cutie distributiva de perete KPT-10	buc	24,18	1,000	24,18
6	Detector combinat	buc	60,81	3,000	182,43
7	Detector cu ultrasunete	buc	42,24	3,000	126,72
8	Dispozitiv sunet-lumina semnalator C3CY	buc	32,94	1,000	32,94
9	Impartirea si introducerea in aparate a capetelor firelor monopolare	buc	18,16	3,000	54,48
10	Masurarea rezistentei conturului blocarii	buc	47,12	1,000	47,12
11	Panou de receptie-control pina la 10 raze	linie	157,82	1,000	157,82
12	Regleta cu cleme	buc	29,31	1,000	29,31
13	Teava din vinplast atarnate fix cu sectiunea interioara pina la 25 mm	100 m	216,74	0,800	173,39
total pe capitol					1 196,82

Capitolul 2. Lucrari de demontare

Nr	Denumirea, caracteristica tehnica a lucrarilor	U.m.	Pretul lei	Cantitatea	Σ lei fara TVA
total pe capitol					0

Capitolul 3. Lucrari de constructie

Nr	Denumirea, caracteristica tehnica a lucrarilor	U.m.	Pretul lei	Cantitatea	Σ lei fara TVA
1	Lucrari de fixare	set	24,00	1,000	24,00
2	Perforarea gaurilor directe in pereti de caramida(grosimea peretelui pina la 2 caramida)	gaura	26,08	1,000	26,08
3	Sfredelirea gaurilor in metal si beton	gaura	2,99	32,000	95,68
total pe capitol					145,76

Capitolul 4. Reglarea partilor electrice ale SPI

Nr	Denumirea, caracteristica tehnica a lucrarilor	U.m.	Pretul lei	Cantitatea	Σ lei fara TVA
1	Controlul complexului tehnologic in regimul de lucru si control, primirea in exploatare	com	519,22	1,000	519,22
2	Sistema SPI cu numarul de sectii (raze, blocuri, aparate) pina la: 30	sistem	2 268,00	1,000	2 268,00
total pe capitol					2 787,22

total pe cap. 1,2,3,4					4 129,80
Majorarea costului lucrarilor de instalare in incaperi exploatare 0% de la cap.1,2,3,4					619,47
Majorarea costului lucrarilor de instalare pentru conditii de urgenta 0% de la cap.1,2,3,4					0
Lucrari in zile de odihna si sarbatori 0% de la cap.1,2,3,4					0
Reducere de la suma lucrarilor de instalare 0% de la cap.1,2,3,4					0
TOTAL					4 749,27

Capitolul 5. Materiale ce nu sunt indicate in preturile de montare

Nr	Denumirea, caracteristica tehnica a lucrarilor	U.m.	Pretul lei	Cantitatea	Σ lei fara TVA
1	Emitator GPRS DatAlarm GSM	buc	1 131,67	1,000	1 131,67
2	Panou PC585H Set alarma antifractie DSC	buc	1 393,80	1,000	1 393,80
3	Keypad	buc	1 109,13	1,000	1 109,13
4	Detector IR combinat LC-102PIGBS	buc	398,68	3,000	1 196,04
5	Detector magn.contact AUMS-12S White	buc	22,05	3,000	66,15
6	Transformator 30W p/u panou	buc	216,24	1,000	216,24
7	Acumulator 12V 7Ah	buc	215,00	1,000	215,00
8	HomeSiren	buc	660,81	1,000	660,81
9	Cablu alarm 6 fire cupru ELAN	metr	5,14	30,000	154,20
10	Cablu de tensiune 2x0.75 CU	m	5,35	4,000	21,40
11	Canal cablu 20*10*2000	metr	6,53	8,000	52,24
12	Diblu cu surub 6/3,5x35	buc	0,22	50,000	11,00
total pe capitol					6 227,68
IN TOTAL pe capitole					10 976,95
TVA 20%					2 195,39
IN TOTAL la plata pe deviz					13 172,34

Devizul a alcatuit: 
 "22" I.S. Servicii Paza MAI 2023
 telefon de contact 222-777
 fax 22-42-22
 str.Stefan cel Mare 132

Devizul a controlat: 
 " " 2023



Client: Spitalul Municipal de Copii Ignatenco
 Adresa: _____
 Telefon: _____

APROB 
 Costul de deviz în sumă de **13 392,35 lei**

Antreprenorul: I.S. "Servicii Pază"
 Adresa: mun. Chişinău, str. Mitropolit Varlaam, 79
 C/F: 1010600043506 C/d MD05ML00000002251909655
 BIC: MOLDM2X309 Cod TVA: 0506298
 BC Moldindconbank S.A fil. "Centru" Chişinău

Beneficiar: _____
 " " _____ 2023

DEVIZUL DE CHELTUELI NR. 798 DIN: 11.08.2023
 pentru instalarea sistemului de semnalizare pază și securitate la obiecte

Capitolul 1. Lucrări de instalare

Nr	Denumirea și caracteristica tehnică a lucrărilor	U.m.	Preț	cantitatea	Σ lei fără TVA
1	Alegerea locului de instalare a aparatului și detectorilor , traseelor așezării cablurilor firelor	comp.	28,11	1	28,11
2	Aparat de recepție-control SPI pentru 1 rază	buc.	65,61	1	65,61
3	Aparat de recepție-control SPI pentru 2 raze	buc.	130,88	1	130,88
5	Bloc suplimentar pentru fiecare 10 raze	buc.	81,69		0
11	Cablu atârnat de otgon înăuntrul încăperii	100m	479,42	0,3	143,83
16	Cutie distributivă de perete KPT-10	buc.	24,18	1	24,18
17	Detector combinat	buc.	60,81	3	182,43
18	Detector cu ultrasunete	buc.	42,24	3	126,72
28	Dispozitiv sunet-lumină semnalator C3CY	buc.	32,94	1	32,94
34	Împărțirea și introducerea în aparate a capetelor firelor monopolare	buc.	18,16	3	54,48
50	Măsurarea rezistenței conturului blocării	100pe	47,12	1	47,12
51	Panou de recepție-control pînă la 10 raze	linie	157,82	1	157,82
54	Regleta cu cleme	buc.	29,31	1	29,31
60	Țeavă din vinplast atârnată fix cu secțiunea interioară pînă la 25 mm	100m	216,74	0,8	173,39

Capitolul 2 Lucrări de demontare **total pe capitolul nr.1 1196,82**

Nr	Denumirea și caracteristica tehnică a lucrărilor	U.m.	Preț	cantitatea	Σ lei fără TVA
1	Alegerea locului de instalare a aparatului și detectorilor , traseelor așezării cablurilor firelor	comp.	8,43	0	0,00

Capitolul 3. Lucrări de construcție **total pe capitolul nr.2 0,00**

Nr	Denumirea și caracteristica tehnică a lucrărilor	U.m.	Preț	cantitatea	Σ lei fără TVA
6	Lucrări de fixare	Set.	24	1	24,00
7	Perforarea găurilor directe în pereți de cărămidă(grosimea peretelui pînă la 2 cărămizi)	1 gaură	26,08	1	26,08
10	Sfredelirea găurilor în metal și beton	1 gaură	2,99	32	95,68

Capitolul 4. Reglarea părților electrice ale SPI **total pe capitolul nr.3 145,76**

Nr	Denumirea și caracteristica tehnică a lucrărilor	U.m.	Preț	cantitatea	Σ lei fără TVA
2	Controlul complexului tehnologic în regimul de lucru și control, primirea în exploatare	compl.	519,22	1	519,22
6	30	sistem	2268	1	2268

total pe comp 1,2,3,4 **total pe capitolul nr. 4 2787,22**

Lucrări în încăperi exploatate 15% de la cop.1,2,3,4 **4129,80**

TOTAL **619,47**

Capitolul 5. Materiale ce nu sunt indicate în prețurile de montare

Nr	Denumirea și caracteristica tehnică a lucrărilor	U.m.	Preț	Cantitatea	Σ lei fără TVA
1	Radioemitor DatAlarm	buc	1131,67	1	1131,67
3	Panou de control PC-585 (claviatura 1555)	buc	1393,80	1	1393,8
8	Claviatura PK 5501 E1H (LCD)	buc	1109,13	1	1109,13
17	Sensor combinat LC-102 PIGBS	buc	337,58	3	1012,74
25	Sensör AU-MS-12S SMC	buc	22,05	3	66,15
29	Transformator 30w	buc	239,48	1	239,48
30	Acumulator 12V 7,2Ah	buc	250,00	2	500
33	Sirena 30wt AU-850 (SIM-1230)	buc	660,81	1	660,81
52	Cablu Alarm 6*0,22	m	5,80	30	174
53	Cablu setevoi 2*0,5 svvp	m	6,00	10	60
58	Canal plastic 22x10	m	6,53	8	52,24
67	Diubel cu surup 6*3,5x35	buc	0,22	50	11

total pe capitolul nr. 5 6411,02

IN TOTAL pe capitole 1,2,3,4,5,	11160,29
TVA 20%	2232,06
IN TOTAL la plata pe deviz	13392,35

Devizul alcătuit: _____/O.Ursu

Devizul a controlat: _____

" " _____ 2023

" " _____ 2023

*Dna N. Moroz
208 ofertă veget
MB*

Directorului IMSP
SCMC "V. Ignatenco"
d-nei Lilia CHIOSEA ✓

DEMERS

Conform Ordinului N71 din 03.03.1999 a MS RM " Cu privire la pastrarea, evidenta si eliberarea produselor si substantelor stupefiante, toxice si psihotrope ", pentru buna functionarea a farmaciei , este strict necesar de instalat sistem de alarma non-stop.

19.07.2023

Lab.far Pirojkova E

Pirojkova E

INTRARE nr. 782
" 19 " 08 2023